
Farní
Charita

Litomyšl

výroční
zpráva
2017



-2-



-3-

Úvodní slovo Milí čtenáři, 

když sleduji životní příběhy našich klientů a pacientů, které mí kolegové na jejich 
životní cestě doprovázejí, často si uvědomuji, jak málo máme ve skutečnosti svůj 
život ve svých rukou. Jak velké úsilí mnohdy společně vyvineme, a výsledek našeho 
konání je nejistý. 

V roce 2017 jsem podobný pocit velmi intenzivně zažila i v jiné souvislosti. Věnovali 
jsme totiž s kolegy velké množství času přípravám na čerpání evropských fondů, 
což je práce náročná co do objemu zpracovaných dat i do administrativních 
požadavků. A je to i běh na dlouhou trať. Ve chvíli, kdy píši tyto řádky, naprosto 
netušíme, zda bylo naše snažení k něčemu dobré, protože schvalovací procesy 
zdaleka nejsou u konce. Nad to je třeba uvážit, že schválením financování 
jednotlivých projektů všechno vlastně teprve začíná… 

Co jsme tedy v tomto roce vykonali? Zaseli jsme semínko, které teď poklidně dřímá 
a skrývá v sobě teprve přísliby užitku. Zda se tyto přísliby naplní, nyní nevíme, 
pouze doufáme. Toto je chvíle, kdy si naléhavě uvědomíme pravdu starodávného 
úsloví: „Bez Božího požehnání, marné lidské namáhání“. Můžeme projevit jakkoliv 
velkou snahu, odvést sebelepší práci; nebude-li však požehnaná, bude všechno 
marné.

I proto vás, milí kolegové, dárci, dobrovolníci, příznivci, vás všechny, kdo usilujete 
o zdar našeho společného díla, obzvlášť prosím, abychom nezapomínali na 
prosby o požehnání naší práce.

S úctou 
Věra Dvořáková
ředitelka Farní charity Litomyšl



-4-

Posláním 
Farní charity 
Litomyšl je
naslouchat 
člověku, který 
potřebuje
a žádá pomoc, 
a podporovat 
ho v jeho životní 
situaci.

POSKYTOVANÉ 
SLUŽBY
• Respitní péče Jindra
• Charitní ošetřovatelská služba
• Charitní pečovatelská služba
• Půjčovna kompenzačních 

a rehabilitačních pomůcek
• Služba Sanace rodiny
• Podpora pěstounské rodiny
• Dobrovolnické centrum
• Charitní šatník
• Humanitární pomoc

ZÁKLADNÍ
INFORMACE
Farní charita Litomyšl

Právní forma: církevní organizace
Založena: 8. února 1993
Zřizovatel: Biskupství 
královehradecké
IČO: 47489839
Bankovní spojení:
379 408 43 09/0800
Česká spořitelna

Tel. kontakt: 731 604 315
E-mail: charita@lit.cz
Datová schránka: im5upgj

www.litomysl.charita.cz

VEDENÍ
ORGANIZACE
1. Statutární zástupce, ředitel: 
Bc. Věra Dvořáková

2. Statutární zástupce, zástupce 
ředitele:
Mgr. Ludmila Matoušová

PRACOVNÍ TÝM
Celkem 42 pracovníků na 34 
úvazků a 4 osoby na rodičovské 
dovolené. Dále s námi 
spolupracovalo 5 pracovníků 
v režimu dohody o provedení 
práce a 75 dobrovolníků.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Rodiny s dětmi
• Senioři
• Osoby se zdravotním 

postižením
• Osoby s chronickým i akutním 

onemocněním
• Osoby v paliativní péči
• Osoby starší 18 let, které si 

nejsou schopny zajistit běžnou 
denní péči o sebe a svoji 
domácnost

• Pěstounské rodiny
• Dobrovolníci
• Lidé v materiální nouzi
• Lidé zasažení živelnou událostí



ROK 2017
• Ocenění  - Při příležitosti oslav 25. výročí činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové byla oceněna naše kolegyně 

Mgr. Romana Titová.
• Výročí – Od založení Dobrovolnického centra uplynulo 5 let.
• Zajímají se o nás - Kandidát na prezidenta Mgr. Michal Horáček, PhD. v červnu navštívil naše zařízení.
• Etika v praxi – Dokončili jsme týmovou práci na přípravě Etického programu organizace – model Dekacert a jeho znění 

jsme zveřejnili.
• Pracovně právní oblast – Naše řady rozšířilo 5 nových kolegů a 4 pracovníci pracovní poměr ukončili.

Ředitel organizace Farní charita Litomyšl
Účetní Asistentka Fundraiser a PR

Provozní technik Údržba Úklid

Lidový dům Vila Jindra 

CHOS CHPS Půjčovna
kompenzačních 

pomůcek

Dobrovolnické 
centrum

Charitní šatník Humanitární 
pomoc

RPJ SAR PPR
vedoucí 

pracovník

vrchní 
sestra 

zástupce vrchní 
sestry

všeobecné 
sestry

vedoucí 
pracovník 

sociální 
pracovník

pracovníci 
v sociálních 

službách

fyzický 
asistent

poradenský 
pracovník

provozní 
technik

koordinátoři 
dobrovolníků

dobrovolníci

dobrovolné
pracovnice
Charitního

šatníku

koordinátor
pomoci

vedoucí 
pracovník 

sociální 
pracovník

pracovníci
v sociálních 

službách

aktivizační 
pracovník

vedoucí 
pracovník 

zástupce 
vedoucího

sociální 
pracovníci

vedoucí 
pracovník 

sociální 
pracovníci

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

-5-



-6-

Respitní péče 
Jindra

CÍLE SLUŽBY 
• Osobě závislé na pomoci 

druhého je během pobytu 
zajištěna potřebná míra 
individuální podpory při 
naplňování jeho biologických, 
psychologických, sociálních 
i duchovních potřeb.

• Pečující osoba si odpočinula 
a nabrala nové síly k tomu, 
aby se o svého blízkého mohla 
i nadále starat.

• Pečující osoba ví, jak řešit 
záležitosti související 
s pečováním o blízkého.

• Pečující osoba získala čas 
k řešení nové životní situace.

CÍLOVÁ SKUPINA
• senioři
• osoby se zdravotním postižením 

starší 50ti let,
- kteří jsou závislí na pomoci 

druhé osoby
- kteří žijí na území 

Pardubického kraje

PRACOVNÍ TÝM
pečovatelský tým tvoří odborně 
vzdělaní pracovníci a pracovnice 
v sociálních službách, 2 sociální 
pracovníci a 1 aktivizační 
pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE

Pardubický kraj

Mgr. Ludmila Matoušová 
vedoucí střediska

Dukelská 750
570 01 Litomyšl

Tel: 737 466 963
       731 598 890
Email: rpjindra@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 3249327

• forma služby: pobytová
• nepřetržitý provoz
• služba je částečně hrazena 

klientem

POSLÁNÍM
služby Respitní péče Jindra je 
poskytnout během krátkodobého 
pobytu individuální celodenní péči 
osobě, která je z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení závislá na 
pomoci druhých, se záměrem 
úlevy pečující rodině.



ROK 2017 V RPJ
• pokračování spolupráce s mateřskými školami, Speciální základní školou a Nadějí při realizaci kulturních programů pro 

seniory v našem zařízení
• pravidelná docházka dobrovolníků do zařízení – návštěvy seniorů, rozhovory, předčítání, procházky, hraní společenských 

her, návštěva Tří králů, Mikuláše
• doplnění odborné literatury i pomůcek pro vzpomínkovou terapii s lidmi s demencí
• realizace dlouhodobého vzdělávacího kurzu „Zdravotnické minimum“ pro pracovníky přímo ve FCHL i celoroční 

vzdělávání pracovníků mimo organizaci 
• spolupráce s Centrem sociální pomoci města Litomyšl a dalšími organizacemi při výměnných odborných stážích 

pracovníků
• praktické vzdělávání studentů vyšších odborných škol v práci se seniory v našem zařízení
• pokračování projektu interních stáží pracovníků FCHL v jednotlivých službách

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Počet zaměstnanců Kapacita zařízení Počet klientů Počet přechodných pobytů

2016 11 9 lůžek 68 109

2017 11 9 lůžek 67 107

 

Osobní náklady

Osobní náklady 3 738 887 

Strava klientům 336 566 

Energie 75 058  

Služby 316 415 

Ostatní provozní náklady 295 079 

Celkem 4 762 005 
      

 

-7-



-8-

Charitní 
ošetřovatelská 
služba

CÍLEM 
je co nejdéle udržet možnou 
kvalitu života pacientů a umožnit 
jim setrvat v jejich přirozeném 
prostředí.

CÍLOVÁ SKUPINA
• pacienti s chronickým 

onemocněním
• pacienti s akutním 

onemocněním
• pacienti v paliativní péči

PRACOVNÍ TÝM
ošetřovatelskou službu zajišťují 
zdravotní sestry

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Benátky, Bohuňovice, Cerekvice 
nad Loučnou, Čistá, Člupek, 
Gajer, Horky, Chmelík, Chotovice, 
Janov, Karle, Kornice, Litomyšl, 
Mendryka, Morašice, Nedošín, 
Němčice, Nová Sídla, Nová Ves, 
Pazucha, Pekla, Pohodlí, Příluka, 
Pudilka, Řídký, Říkovice, Sedliště, 
Sloupnice, Strakov, Suchá, Suchá 
Lhota, Trstěnice, Tržek, Újezdec, 
Višňáry, Vlčkov, Vlkov 

Marcela Renzová
vrchní sestra

Bělidla 392
570 01 Litomyšl 

Tel: 739 901 085      
Email: chos@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• forma služby: terénní
• ošetřovatelská služba je 

dostupná 24 hodin denně, sedm 
dní v týdnu včetně svátků

• zdravotní péče je hrazena 
z veřejného zdravotního 
pojištění

POSLÁNÍM
Charitní ošetřovatelské služby je 
poskytovat odbornou zdravotní 
péči pacientům s akutním či 
chronickým onemocněním 
i pacientům v paliativní péči, a to 
v domácím prostředí pacienta 
s respektem k jeho jedinečnosti 
a důstojnosti v každé životní 
situaci.



ROK 2017 V CHOS
• posílili jsme vozový park o nové vozidlo pořízené z Nadačního fondu pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska
• pravidelné vzdělávání zdravotních sester
• doplněno přístrojové vybavení střediska - zakoupen nový kyslíkový koncentrátor

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Počet zaměstnanců Počet pacientů Z toho hospicových pacientů Počet návštěv Počet výkonů

2016 10 312 11 15 262 29 617

2017 10 368 22 14 994 29 292

Osobní náklady 3 637 496

Zdravotní materiál 222 874

PHM 201 670

Služby 195 774

Ostatní provozní náklady 394 276

Celkem 4 652 090
      

 

-9-



-10-

Charitní 
pečovatelská 
služba 

CÍLEM 
• Setrvání seniorů a osob se 

sníženou soběstačností co 
nejdéle ve svém domácím 
prostředí, kde mají své 
soukromí a pocit bezpečí. 

• Zvládnutá péče o domácnost 
nebo o osobu se sníženou 
soběstačností v rodinách, které 
z objektivních důvodů nemohou 
sami zajistit komplexní péči.

• Osoba se sníženou 
soběstačností má možnost 
se zapojit do sociálního a 
kulturního života a má se 
společností kontakt i tehdy, 
kdy ho z objektivních důvodů 
nemůže zajistit rodina.

• Zvládnutá péče o tři a více 
současně narozených dětí až do 
věku 3 let.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Senioři se sníženou 

soběstačností
• Osoby s chronickým 

onemocněním ovlivňujícím 
jejich soběstačnost

• Osoby v terminálním 
stádiu nemoci se sníženou 
soběstačností

• Osoby se zdravotním 
postižením, po úrazu nebo 
operaci, jejichž stav vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby

• Rodiny s dětmi, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby

PRACOVNÍ TÝM
službu poskytují odborně 
vzdělané pracovnice v sociálních 
službách a sociální pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Litomyšl a její části (Kornice, 
Nedošín, Nová Ves u Litomyšle, 
Pazucha, Pohodlí, Suchá) 
a Benátky, Bohuňovice, Cerekvice 
nad Loučnou, České Heřmanice, 
Čistá, Horky, Hrušová, Janov, 
Makov, Mendryka, Morašice, 
Němčice, Nová Sídla, Řídký, 
Říkovice, Sedliště, Sedlišťka, 
Sloupnice, Strakov, Trstěnice, 
Tržek, Újezdec, Višňáry, Vlčkov

Mgr. Dagmar Štanclová
vedoucí služby

Bělidla 392
570 01 Litomyšl 

Tel: 733 599 820 
Email: chps@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 6904366

• forma služby: terénní
• služba je dostupná v pracovní 

dny od 6 do 20 hodin,   
o víkendech od 7 do 12 hodin

• služba je částečně hrazena 
klientem

POSLÁNÍM
je poskytovat pomoc a podporu 
lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, aby mohli 
žít co nejdéle ve svém domácím 
prostředí. CHPS poskytuje terénní 
služby lidem všech věkových 
kategorií v širokém spektru 
omezení jejich soběstačnosti.



ROK 2017 V CHPS
• středisko CHPS se v rámci budovy Lidového domu přestěhovalo do větších prostor
• pořídili jsme nové technické vybavení sociálního pracovníka

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Počet zaměstnanců Kapacita služby Počet klientů Počet návštěv

2016 9 100 108 8 191

2017 8 100 121 8 304

Osobní náklady 2 281 583

PHM 124 123

Služby 239 683

Ostatní provozní náklady 207 790

Celkem 2 853 179
      

 

-11-



-12-

Půjčovna 
rehabilitačních
a 
kompenzačních
pomůcek

ROK 2017 V PŮJČOVNĚ
• nakoupeny nové kompenzační pomůcky  - 4 invalidní vozíky, 2 toaletní křesla, 2 chodítka, 1 polohovací postel, 2 

sedačky na vanu, 1 kyslíkový koncentrátor
• sklad půjčovny přemístěn do prostor Lidového domu

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

CÍLOVÁ SKUPINA
občané, kteří se v důsledku one-
mocnění nebo úrazu stali závislý-
mi na kompenzačních pomůckách

Pomůcky k zapůjčení: 
• invalidní vozíky 
• toaletní křesla 
• polohovací lůžka 
• chodítka a další pomůcky

PRACOVNÍ TÝM
odborné poradenství zajišťuje 
sociální pracovnice

ÚZEMÍ, NA KTERÉM JE POSKYTOVÁNA PÉČE
Litomyšl a obce Litomyšlska

Marie Šnajdrová
poradenský pracovník
Bělidla 392
570 01 Litomyšl 
Tel: 605 156 882
Email: pujcovna@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• půjčovna je otevřena každé 
pondělí od 9 do 11 hod. a ve 
středu od 14 do 16 hod.

• služba je klientem hrazena 

Počet zaměstnanců Počet smluv Počet pomůcek

2016 1 126 109

2017 1 99 112

Osobní náklady 61 875

Pořízení DDHM 126 747

Služby 15 265

Ostatní provozní náklady 3 504

Celkem 207 391



Charitní šatník

ROK 2017 V ŠATNÍKU

CÍLEM
služby je přijímat oblečení, které 
lidé ze svých šatníků vyřadili, 
a poskytovat ho lidem bez 
domova a sociálně potřebným.

PRACOVNÍ TÝM
o šatník pečují dobrovolnice

Tel: 732 803 709

Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Email: charita-kancelar@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• šatník je otevřen každé pondělí 
a středu od 9 do 11 hod. a od 14 
do 16,30 hod.

Počet dobrovolnic Počet hodin Šatník byl pro veřejnost otevřen Odvoz šatstva

2016 13 1825 200x 21x

2017 14 1715 188x 22x

-13-

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 
Osobní náklady 71 303

Režijní náklady 8 412

Služby 12 260

Ostatní náklady 369

Celkem 92 344



-14-

Služba 
Sanace rodiny

CÍLE SLUŽBY
• Rodiče zvládají výchovu svých dětí. Dokáží pracovat s výchovnými 

problémy nebo jinými specifiky svých dětí.
• Děti plní povinnou školní docházku nebo se připravují na povolání. 

Rodiče spolupracují se školou.
• Rodiče a děti umí naplánovat a vhodně využít volný čas.
• Rodiče zajímá zdraví dětí, a pečují o něj.
• Rodič si dokáže najít a udržet zdroj obživy.
• Rodina hospodaří s finančními prostředky tak, že se nedostává do dalších 

dluhů, a vystačí s penězi do dalšího příjmu.
• Rodina má zázemí odpovídající potřebám dětí.
• Rodina udržuje domácnost v uspokojivém stavu, zvládá péči 

o domácnost.
• Rodina dokáže vyhledat službu, která by mohla být užitečná k řešení 

situace rodiny, a umí ji využít.
• Rodina umí obstarat základní a jiné doklady.
• Členové rodiny a jim blízké osoby udržují vztahy způsobem, který 

neubližuje dítěti.

    Tam, kde jsou děti umístěny mimo rodinu:
• Rodič/rodiče navázali a udržují kontakt se svými dětmi umístěnými mimo 

rodinu.
• Rodič/rodiče vytvořili podmínky pro návrat dětí zpět do jejich péče.

CÍLOVÁ SKUPINA  jsou rodiny s dítětem / dětmi

PRACOVNÍ TÝM
službu zabezpečuje speciální 
pedagog a sociální pracovníci

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Litomyšl a obce 
Litomyšlska

Radek Bořek, DiS.
vedoucí služby

Dukelská 750
570 01 Litomyšl

Tel: 734 642 312
Email: sar@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• registrovaná sociální služba 
číslo 6804637

• forma služby: terénní, 
ambulantní

• služba je dostupná v pracovní 
dny od 7 do 18 hodin převážně 
v domácím prostředí rodiny

• služba je poskytována bezplatně

POSLÁNÍM
je poskytovat pomoc a podporu rodinám 
s dětmi v nepříznivé životní situaci tak, aby 
rodina tuto situaci dokázala překlenout 
a byla schopna vytvářet prostředí pro 
výchovu dětí. Rodičům, jejichž děti jsou 
umístěny mimo rodinu, poskytuje pomoc 
a podporu při navázání a udržování 
kontaktu s dětmi nebo vytvoření podmínek 
pro návrat dětí do rodiny.



ROK 2017 V SAR
• posílení týmu o novou sociální pracovnici
• navázána spolupráce s OSPOD Česká Třebová

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Osobní náklady 1 724 588

PHM 47 453

Služby 140 507

Ostatní provozní náklady 70 664

Celkem 1 983 212
      

 

Počet zaměstnanců Kapacita služby Počet rodin Počet klientů

2016 4 25 33 88

2017 5 25 32 125

-15-



-16-

Podpora 
pěstounské 
rodiny

CÍLE SLUŽBY 
• Dítě žije v bezpečném, stabilním 

a rozvíjejícím prostředí 
pěstounské péče.

• Pěstouni jsou vzdělaní, 
kompetentní a respektují 
individualitu dítěte.

• Pěstounská rodina a dítě dokáží 
hovořit o biologické rodině 
dítěte.

• Dítě je připraveno k navázání 
kontaktu s biologickou rodinou.

• Dítě udržuje kontakt s 
biologickou rodinou podle 
svého zájmu a potřeb a podle 
možností původní rodiny.

• Dítě udržuje kontakt s osobami 
blízkými v souladu se svými 
zájmy a potřebami.

• Dítě je připraveno na přechod 
do jiného typu péče - návrat 
do původní rodiny, přechod do 
trvalé pěstounské péče nebo 
osvojení.

CÍLOVÁ SKUPINA
• Pěstouni nebo poručníci, kteří 

s organizací uzavřeli Dohodu o 
výkonu pěstounské péče.

• Osoby v evidenci (Pěstounská 
péče na přechodnou dobu).

• Děti, které se ocitly v závažné 
životní situaci a kontaktovaly 
pracovníka služby Podpora 
pěstounské rodiny.

PRACOVNÍ TÝM
službu zabezpečují sociální 
pracovnice

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
PÉČE
Území obcí s rozšířenou 
působností - Litomyšl, Česká 
Třebová, Ústí nad Orlicí a Vysoké 
Mýto, Žamberk

Radek Bořek, DiS.
vedoucí služby 

Kontaktní osoby:
Bc. Daniela Urbášková
Tel: 739 344 699
Bc. Dagmar Stříteská 
Tel.: 734 367 074   

Dukelská 750
570 01 Litomyšl

Email: ppr@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• forma služby: terénní, 
ambulantní

• služba je dostupná v pracovní 
dny 7-18 hod. po telefonické 
domluvě 

• služba je poskytována bezplatně

POSLÁNÍM
služby Podpora pěstounské 
rodiny je provázet pěstouny a 
děti jim svěřené, poskytovat 
nebo zprostředkovat jim 
podporu výchovnou, vzdělávací a 
poradenskou činností a sledovat 
průběh pěstounské péče.



NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Osobní náklady 684 304

PHM 9 349

Služby 165 443

Ostatní provozní náklady 73 033

Celkem 932 129
      

 

Počet zaměstnanců Počet rodin Počet dětí v NRP Počet akcí pro pěstouny

2016 2 20 30 5

2017 2 19 32 7

-17-

ROK 2017 V PPR
• naše pracovnice se aktivně podílely na přípravě a uskutečnění Dne pěstounství v Pardubicích
• rozšířili jsme území, na kterém je poskytována péče o území ORP Žamberk
• připravili jsme adventní setkání dětí z pěstounských rodin



-18-

Středisko 
humanitární 
pomoci

• Konzervované, trvanlivé a instantní potraviny, nárazově i čerstvé ovoce, zeleninu a pečivo 
• Potřeby pro ústní hygienu, šampony, mýdla, potřeby na holení, prací prášky, krém na ruce
• Spodní prádlo, ponožky, punčochy, ručníky, osušky a prostěradla.

JSME SCHOPNI ZAJISTIT

CÍLOVÁ SKUPINA
Pomoc je určena lidem ve vážné 
materiální nouzi, kteří si nemohou 
opatřit základní potraviny, prádlo 
a hygienické potřeby a lidem 
postiženým živelnými událostmi 
(požár, povodeň apod.)

ÚZEMÍ, NA KTERÉM JE POSKYTOVÁNA POMOC    
Litomyšl a obce Litomyšlska

Marie Šnajdrová
poradenský pracovník
Bělidla 392
570 01 Litomyšl 
Tel: 732 803 709
Email: charita-kancelar@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

• humanitární pomoc je dostupná  
po předchozí domluvě, obvykle 
v pondělí a ve středu od 9 do  
15 hod.

Počet zaměstnanců Podpořené samostatně žijící rodiny Osoby bez přístřeší 

2017 1 42 8



-19-



-20-

Dobrovolnické 
centrum

ÚZEMÍ, 
NA KTERÉM JE 
POSKYTOVÁNA 
SLUŽBA
Město Litomyšl, obec Sloupnice, 
město Choceň

Marie Šnajdrová
koordinátorka dobrovolníků

Tel: 732 803 709

Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Email: dobrovolnik@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

DOBROVOLNICKÉ PROGRAMY V RÁMCI DC
DANIEL – realizace volnočasových aktivit nebo doučování pro děti a mládež
GABRIEL – zpestřování volného času seniorů

KRÁTKODOBÁ DOBROVOLNICKÁ ČINNOST
nepřesahuje svou délkou více než pár hodin v jednom kalendářním roce

S.O.S. DOBROVOLNICTVÍ
forma dobrovolnictví, při kterém dobrovolník nezávazně poskytne své 
údaje do databáze dobrovolníků připravených pomoci při náhlých živelných 
aj. katastrofách

Dobrovolnické centrum přijímá dobrovolníky do charitního zařízení 
RPJ, dále pak vysílá dobrovolníky do smluvně zajištěných přijímajících 
organizací. Mezi přijímající organizace patří Naděje o.s. Litomyšl, Dům dětí 
a mládeže Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, Litomyšlská nemocnice, Ruka pro život 
o. p. s., Centrum sociální pomoci města Litomyšl, Speciální ZŠ Litomyšl, 
Zařízení sociální péče Choceň, Domov pro seniory Sloupnice, Městská 
knihovna Litomyšl

CÍLEM

Dobrovolnického centra je 
zřizování a koordinace akredi-
tovaných i neakreditovaných 
programů dobrovolnické služby 
a dobrovolnické činnosti. Vytvářet 
a poskytovat profesionální zázemí 
pro dobrovolníky a propagovat 
dobrovolnictví jako přirozenou 
součást života.



ROK 2017 V DC
• ve spolupráci s KONEPem a dalšími dobrovolnickými centry pardubického kraje jsme se podíleli na realizaci Dne 

dobrovolnictví, který proběhl ve Svitavách
• navázali jsme spolupráci s Městskou knihovnou Litomyšl
• dobrovolníci se účastnili těchto krátkodobých akcí: Tříkrálová sbírka, Festival deskových her, Ukliďme Česko, Běh 

novoveskou přírodou, Národní potravinová sbírka, Mikulášská nadílka v LDN
• zorganizovali jsme přednášku v Městské knihovně na téma dobrovolnictví

-21-

Počet 
zaměstnanců

Počet 
dobrovolníků 

(jednorázové akce)

Dobrovolnických 
hodin 

(jednorázové akce) 

Dobrovolnických 
programů 

Přijímajících 
organizací

2016 1 37 (49) 867 (180) 2 11

2017 1 38 (37) 949 (220) 2 10

NÁKLADY NA SLUŽBU V ROCE 2017 

Osobní náklady 160 883

Služby 20 591

Ostatní provozní náklady 24 030

Celkem 205 504



-22-

Tříkrálová
sbírka
2017

Marie Šnajdrová
koordinátorka TKS

Tel: 732 803 709

Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Email: charita-kancelar@lit.cz
www.litomysl.charita.cz

Z VÝTĚŽKU BYLY PODPOŘENY TYTO 
PROJEKTY
• 69% provoz odlehčovací služby Respitní péče Jindra
• 18% podpora Dobrovolnického centra
• 6% realizace humanitárních projektů v Indii
• 4% fond pomoci rodinám v nouzi
• 3% mimořádné situace (povodně, požáry…)

VYBRANÁ ČÁSTKA BYLA ROZDĚLENA 
TAKTO:
• 65% projekty jednotlivých Charit dle předem schválených projektů
• 15% celodiecézní projekty
• 10% humanitární pomoc do zahraničí organizovaná Charitou ČR
• 5% celorepublikové projekty
• 5% zákonem povolená režie sbírky

ÚZEMÍ, NA KTERÉM SBÍRKA PROBĚHLA
Litomyšl a obce: Benátky, Bohuňovice, Bučina, Cerekvice nad Loučnou, 
Čistá, Gajer, Horky, Chmelík, Janov, Karle, Kornice, Kukle, Makov, Mendryka, 
Mikuleč, Morašice, Nedošín, Němčice, Nová Sídla, Nová Ves, Ostrý Kámen, 
Pazucha, Pekla, Pohodlí, Řídký, Říkovice, Sedliště, Sedlišťka, Strakov, 
Trstěnice, Tržek, Újezdec, Višňáry, Vlčkov

• 7. ledna 2017 v Litomyšli a 
okolních obcích

• 103 skupin
• Sbírky se zúčastnilo cca 350 

dobrovolníků
• Vykoledovaná částka             

453 107 Kč



Výnos sbírky

-23-

Benátky 10 811 Kč

Bohuňovice 5 696 Kč

Bučina 7 455 Kč

Cerekvice nad Loučnou 15 113 Kč

Čistá 31 708 Kč

Horky 6 389 Kč

Chmelík 7 935 Kč

Janov 17 580 Kč

Karle 7 002 Kč

Kukle 1 270 Kč

Lažany 3 270 Kč

Makov 19 530 Kč

Mendryka a Gajer 3 690 Kč

Mikuleč 3 840 Kč

Morašice 15 800 Kč

Němčice 20 138 Kč

Nová Sídla a Sedlišťka 7 265 Kč

Ostrý Kámen 1 849 Kč

Řídký 1 717 Kč

Říkovice 4 255 Kč

Sedliště 7 381 Kč

Strakov 10 181 Kč

Trstěnice 22 155 Kč

Tržek 5 130 Kč

Újezdec 5 272 Kč

Višňáry 1 866 Kč

Vlčkov 4 877 Kč

Celkem za obce 249 175 Kč

Město LITOMYŠL 203 932 Kč

CELKEM TKS 2017 453 107 Kč



-24-

ROZVAHA (Bilance) ke dni 31. 12. 2017  (v celých tisících Kč)

1. 1. 2017 31. 12. 2017

ak
tiv

a 
ce

lk
em

A Dlouhodobý majetek celkem 8 324 8 307

I. Dlouhodobý hmotný majetek 11 895 12 257

Pozemky 483 483

Stavby 8 662 8 727

Samostatné movité věci 2 750 3 047

II. Oprávky k dlouhodobému majetku -3 571 -3 950

Oprávky ke stavbám -2 005 -2 148

Oprávky k sam. mov. věcem -1 566 -1 802

B Krátkodobý majetek celkem 4 705 5 451

I. Zásoby celkem 11 3

II. Pohledávky celkem 1 433 1 220

Odběratelé 713 704

Poskytnuté provozní zálohy 286 270

Jiné pohledávky 434 246

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 3 051 4 064

Pokladna 35 24

Ceniny 8 27

Účty v bankách 3 008 4 013

IV, Jiná aktiva celkem 210 164

Náklady příštích období 188 149

Příjmy příštích období 22 15

AKTIVA CELKEM 13 029 13 758



-25-

1. 1. 2017 31. 12. 2017

pa
si

va
 c

el
ke

m

A Vlastní zdroje celkem 8 098 8 843

I. Jmění celkem 2 198 2 340

Vlastní jmění 1 521 1 678

Fondy 677 662

II. Výsledek hospodaření celkem 5 900 6 503

Účet výsledku hospodaření 0 604

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 512 0

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 5 388 5 899

B Cizí zdroje celkem 4 931 4 915

I. Dlouhodobé závazky celkem 2 975 2 344

II. Krátkodobé závazky celkem 1 750 2 098

Dodavatelé 116 403

Ostatní závazky 0

Zaměstnanci 631 619

Závazky k institucím soc. a zdravotního zabezpečení 318 343

Ostatní přímé daně 59 78

Daň z přidané hodnoty 58 22

Krátkodobý bankovní úvěr 567 631

Jiné závazky 1 2

III. Jiná pasiva celkem 206 473

Výdaje příštích období 206 473

Výnosy příštích období 0 0

PASIVA CELKEM 13 029 13 758



-26-

Hlavní činnost Hospodářská činnost

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

A NÁKLADY CELKEM 15 688 511

I. Spotřebované nákupy celkem 1 389 60

Spotřeba materiálu, energie, ost. neskl. dodávek 1315 60

Prodané zboží 74 0

II. Služby celkem 1380 101

Opravy a udržování 129 22

Cestovné 24 3

Náklady na reprezentaci 12 6

Ostatní služby 1215 70

III. Osobní náklady celkem 12 361 126

Mzdové náklady 9 163 100

Zákonné sociální pojištění 2 962 25

Zákonné sociální náklady 227 1

Ostatní sociální náklady 9 0

IV. Daně a poplatky celkem 21 8

V. Ostatní náklady celkem 191 169

Ostatní pokuty a penále 0 0

Dary 0 1

Úroky 63 0

Jiné ostatní náklady 128 168

VI. Odpisy, prodaný majetek 342 47

Prodaný materiál 10 0

Odpisy 332 47

VII. Poskytnuté příspěvky 4 0

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2017 (v celých tisících Kč)



-27-

Hlavní činnost Hospodářská činnost

vý
no

sy
 c

el
ke

m

B VÝNOSY CELKEM 16 272 531

I. Provozní dotace 7 517 0

Provozní dotace 7517 0

II. Přijaté příspěvky 592 14

Příjaté příspěvky dary 592 14

III. Tržby za vlastní výkony, zboží 7562 336

IV. Ostatní výnosy 591 181

zúčtování fondů 587 28

jiné ostatní výnosy 4 139

Úroky 0 14

IV. Tržby z prodeje majetku 10 0

HOSPODÁŔSKÝ VÝSLEDEK  ZA ROK 2017 604



-28-

Př
eh

le
d 

ná
kl

ad
ů 

 (v
 ti

s.
 K

č)

Název 2017 2016

Materiál, energie, služby 2 930 3 440

Osobní náklady 12 487 12 518

Odpisy majetku      379       344

Ostatní     403     427

Náklady celkem 16 199 16 729

Celkové náklady za veřejně prospěšné služby 2017 v tis. Kč                      15 688

Celkové náklady za doplňkové služby 2017 v tis. Kč                                      511

Př
eh

le
d 

vý
no

sů
 

 (v
 ti

s.
 K

č)

Název 2017 2016

Dotace 7 517 7 218 

Peněžní i nepeněž. dary    606    763

Platby od zdr. poj. 5 021 4 753 

Platby od klientů 2 414 2 304 

Tržby zboží, vlastní akce     127     625

Pronájem nebytových prostor     336     698

Ostatní     782     880

Výnosy celkem 16 803 17 241



-29-

St
av

 a
 p

oh
yb

 m
aj

et
ku

 z
a 

ro
k 

20
16

 (v
 ti

s.
 K

č)

Nákup majetku v roce 2017 (v tis. Kč)

    Osobní automobil Fabie      297

    Technické zhodnocení    
    Lidový dum

7

    Technické zhodnocení    
    Jindrovy vily

58

Celkem 362

Pořízení majetku v roce 2017 
(v pořizovací ceně)

    drobný hmotný majetek 200

Vyřazení majetku v roce 2017 
(v pořizovací ceně)

    drobný hmotný majetek 268

Stav majetku k 31.12. 2017 
(v pořizovací ceně):  

12 257

Př
eh

le
d 

vý
no

sů
 v

 č
le

ně
ní

 d
le

 z
dr

oj
ů 

(v
 ti

s.
 K

č)

Výnosy

Tržby za služby – z toho 7 771

    tržby od klientů 2 414

    tržby od ZP 5 021

    tržby za pronájem    336

Tržby za prodané zboží    127

Ostatní výnosy    782

Přijaté dary – z toho    606

    peněžní dary    592

    nepeněžní dary      14

provozní dotace – z toho 7 517

dotace Pard. kraj - státní rozpočet 4 113

dotace od Pardubického kraje 1 154

dotace od Města Litomyšl 1 100

dotace od okolních měst a obcí    154

dotace od Ministerstva vnitra ČR      52

dotace od Úřadu práce ČR    944

Celkem 16 803

Vý
vo

j 
a 

ko
ne

č-
ný

 s
ta

v Stav fondů k 1.1. 2017 677

přírůstek fondů 556

úbytek fondů 571

Stav fondů k 31.12. 2017 662

V oblasti výzkumu a vývoje organizace nevyvíjela žádné aktivity.
Organizace se neangažuje v oblasti ochrany životního prostředí.
V zahraničí žádnou organizační složku nemá.
Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné skutečnosti.
V příštím období neočekáváme žádné významné změny v činnosti organizace.



-30-

Př
íjm

y 
 v

 ti
s.

 K
č

tuzemské dotace a granty 7 557

zahraniční dotace a granty 0

dary 1 393

příjmy z vlastní činnosti 8 576

ostatní příjmy 62

přeplatek paušálu VZP 189

CELKEM 17 777

Vý
da

je
 v

 ti
s.

 K
č

mzdy 7 367

zákonné odvody z mezd 4 612

ostatní osobní náklady 236

cestovné 27

materiál a DDHM 691

PHM 406

nájemné 36

energie, voda, stočné 227

opravy 169

provozní režie ostatní 1 189

investiční výdaje 66

ostatní výdaje 1 738

CELKEM 16 764

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH



-31-



-32-

Příloha v účetní závěrce k 31. 12 . 2017



-33-



-34-



-35-



-36-

Výrok auditora



-37-



-38-

V roce 2017 nás finančně podpořili

DM drogerie markt s.r.o.
Grund a.s., Mladé Buky
H.R.G.  spol. s.r.o. Litomyšl
Iron – Art, s.r.o., Vraclav
Isolit Bravo, s.r.o., Jablonné nad Orlicí
Iveco Czech Republic, a.s. Vysoké Mýto
Kubík a.s., Praha
Nadační fond pro rozvoj zdravotnictví 
Litomyšlska
MAYDAY Sped  s.r.o.  Litomyšl
Město Česká Třebová
Město Choceň
Město Lanškroun
Město Litomyšl
Město Polička
Město Svitavy
Město Ústí nad Orlicí
Město Vysoké Mýto
Městys České Heřmanice
Mikroelektronika, s.r.o. Vysoké Mýto
MV ČR
Nadace Agrofert
Nadace Charty 77, Praha
Nadační fond J&T, Praha
NOPEK a.s. Vysoké Mýto
Obec Benátky
Obec  Cerekvice nad Loučnou
Obec Čistá
Obec Dolní Újezd
Obec Chmelík
Obec Janov
Obec Morašice

Obec Němčice
Obec Sebranice
Obec Sedliště
Obec Strakov
Obec Trstěnice
Obec Újezdec
Obec Vlčkov
Obec Řídký
Pardubický kraj
Pfahnl Backmittel, s.r.o.
PŘÍHODA, s.r.o., Hlinsko
RNDr. Marie Kárská, Olomouc
Sbor Církve bratrské v Litomyšli
Stil trade s.r.o,  Libišany 
STORY DESIGN a.s., Litomyšl
STYLE PLUS ,s.r.o. Litomyšl
TextillEco, a.s. Praha
TRASER CZ s.r.o. Brno
VITAPUR s.r.o.

a další soukromí dárci a dárci Tříkrálové sbírky



-39-

Děkujeme litomyšlské tiskárně HRG za konkrétní podporu a partnerství 
formou zvýhodněného tisku této brožury.



-40-

Farní charita Litomyšl
Bělidla 392
570 01 Litomyšl

Tel.: 731 604 315
E-mail: charita@lit.cz

IČO: 474 898 39
DIČ: CZ 474 898 39
Bankovní spojení:
379 408 43 09/0800 Česká spořitelna


